
いじめ防止対策推進法を踏まえた学校の取組状況に関する調査について 

 

調査の概要 
（１）調査項目・調査対象 

  １）いじめ防止対策推進法第１３条に基づく「学校いじめ防止基本方針」の策定状況 

（国公私立小・中・高等学校及び特別支援学校） 

 

  ２）いじめ防止対策推進法第２２条に基づく「学校におけるいじめの防止等の対策のた

めの組織」の設置状況（国公私立小・中・高等学校及び特別支援学校） 

 

（２）調査時点 

    平成２７年３月３１日  

 

（３）調査結果要旨 

１）「学校いじめ防止基本方針」については、９９．２％が策定済みである。 

 

２）「学校におけるいじめの防止等の対策のための組織」については、９９．４％が設置

済みである。 
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該当数 構成比（％） 該当数 構成比（％）

国立 72 100.0% 0 0.0%

公立 20,167 99.5% 99 0.5%

私立 202 92.7% 16 7.3%

計 20,441 99.4% 115 0.6%

国立 77 100.0% 0 0.0%

公立 9,593 99.3% 65 0.7%

私立 735 96.8% 24 3.2%

計 10,405 99.2% 89 0.8%

国立 18 94.7% 1 5.3%

公立 3,657 99.8% 7 0.2%

私立 1,361 96.0% 57 4.0%

計 5,036 98.7% 65 1.3%

国立 36 80.0% 9 20.0%

公立 1,029 99.6% 4 0.4%

私立 8 57.1% 6 42.9%

計 1,073 98.3% 19 1.7%

国立 203 95.3% 10 4.7%

公立 34,446 99.5% 175 0.5%

私立 2,306 95.7% 103 4.3%

計 36,955 99.2% 288 0.8%

計 32,125 86.5% 5,027 13.5%

外部人材参加

国立 72 30 100.0% 0 0.0%
公立 20,201 13,833 99.7% 65 0.3%
私立 208 70 95.4% 10 4.6%
計 20,481 13,933 99.6% 75 0.4%
国立 76 37 98.7% 1 1.3%
公立 9,607 6,849 99.5% 51 0.5%
私立 745 293 98.2% 14 1.8%
計 10,428 7,179 99.4% 66 0.6%
国立 19 6 100.0% 0 0.0%
公立 3,658 2,402 99.8% 6 0.2%
私立 1,376 479 97.0% 42 3.0%
計 5,053 2,887 99.1% 48 0.9%
国立 37 10 82.2% 8 17.8%
公立 1,029 522 99.6% 4 0.4%
私立 8 0 57.1% 6 42.9%
計 1,074 532 98.4% 18 1.6%
国立 204 83 95.8% 9 4.2%
公立 34,495 23,606 99.6% 126 0.4%
私立 2,337 842 97.0% 72 3.0%
計 37,036 24,531 99.4% 207 0.6%

計 34,831 19,813 93.8% 2,321 6.2%平成２６年５月1日時点

合計

高等学校

特別支援学校

合計

区分

小学校

中学校

（２）いじめ防止対策推進法第２２条に基づく「学校におけるいじめの防止等の対策のための組織」を設置した学校数

高等学校

特別支援学校

平成２６年５月1日時点

設置済 設置に向けて検討中

該当数 構成比（％） 該当数 構成比（％）

中学校

（１）いじめ防止対策推進法第１３条に基づく「学校いじめ防止基本方針」を策定した学校数

区分

策定済 策定に向けて検討中

小学校
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該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

1 北海道 1,022 91.2 99 8.8 575 89.8 65 10.2 287 97.3 8 2.7 62 93.9 4 6.1 1,946 91.7 176 8.3

2 青森県 310 100.0 0 0.0 168 100.0 0 0.0 82 100.0 0 0.0 20 100.0 0 0.0 580 100.0 0 0.0

3 岩手県 346 100.0 0 0.0 171 100.0 0 0.0 81 100.0 0 0.0 16 100.0 0 0.0 614 100.0 0 0.0

4 宮城県 402 99.8 1 0.2 217 100.0 0 0.0 97 96.0 4 4.0 24 100.0 0 0.0 740 99.3 5 0.7

5 秋田県 224 100.0 0 0.0 123 100.0 0 0.0 57 100.0 0 0.0 14 100.0 0 0.0 418 100.0 0 0.0

6 山形県 268 100.0 0 0.0 104 100.0 0 0.0 63 100.0 0 0.0 17 100.0 0 0.0 452 100.0 0 0.0

7 福島県 471 99.8 1 0.2 235 100.0 0 0.0 108 97.3 3 2.7 23 100.0 0 0.0 837 99.5 4 0.5

8 茨城県 538 100.0 0 0.0 242 100.0 0 0.0 132 100.0 0 0.0 23 100.0 0 0.0 935 100.0 0 0.0

9 栃木県 380 100.0 0 0.0 174 100.0 0 0.0 78 100.0 0 0.0 15 93.8 1 6.3 647 99.8 1 0.2

10 群馬県 324 100.0 0 0.0 176 100.0 0 0.0 84 100.0 0 0.0 29 96.7 1 3.3 613 99.8 1 0.2

11 埼玉県 817 100.0 0 0.0 450 100.0 0 0.0 204 99.5 1 0.5 45 100.0 0 0.0 1,516 99.9 1 0.1

12 千葉県 829 100.0 0 0.0 404 99.3 3 0.7 182 95.3 9 4.7 40 100.0 0 0.0 1,455 99.2 12 0.8

13 東京都 1,348 99.6 6 0.4 813 98.9 9 1.1 427 96.8 14 3.2 64 92.8 5 7.2 2,652 98.7 34 1.3

14 神奈川県 884 99.5 4 0.5 471 98.5 7 1.5 235 96.7 8 3.3 48 96.0 2 4.0 1,638 98.7 21 1.3

15 新潟県 497 100.0 0 0.0 244 100.0 0 0.0 115 100.0 0 0.0 33 97.1 1 2.9 889 99.9 1 0.1

16 富山県 194 100.0 0 0.0 83 100.0 0 0.0 53 100.0 0 0.0 15 100.0 0 0.0 345 100.0 0 0.0

17 石川県 227 100.0 0 0.0 94 100.0 0 0.0 56 100.0 0 0.0 12 92.3 1 7.7 389 99.7 1 0.3

18 福井県 202 100.0 0 0.0 80 100.0 0 0.0 39 100.0 0 0.0 14 100.0 0 0.0 335 100.0 0 0.0

19 山梨県 185 99.5 1 0.5 92 100.0 0 0.0 44 100.0 0 0.0 12 100.0 0 0.0 333 99.7 1 0.3

20 長野県 377 100.0 0 0.0 200 100.0 0 0.0 108 99.1 1 0.9 20 100.0 0 0.0 705 99.9 1 0.1

21 岐阜県 375 100.0 0 0.0 195 100.0 0 0.0 83 100.0 0 0.0 20 100.0 0 0.0 673 100.0 0 0.0

22 静岡県 514 100.0 0 0.0 294 100.0 0 0.0 141 100.0 0 0.0 37 100.0 0 0.0 986 100.0 0 0.0

23 愛知県 984 100.0 0 0.0 442 99.8 1 0.2 219 98.2 4 1.8 36 100.0 0 0.0 1,681 99.7 5 0.3

24 三重県 381 100.0 0 0.0 170 100.0 0 0.0 75 98.7 1 1.3 18 100.0 0 0.0 644 99.8 1 0.2

25 滋賀県 228 100.0 0 0.0 108 100.0 0 0.0 60 98.4 1 1.6 16 100.0 0 0.0 412 99.8 1 0.2

26 京都府 403 100.0 0 0.0 196 100.0 0 0.0 104 100.0 0 0.0 24 100.0 0 0.0 727 100.0 0 0.0

27 大阪府 1,032 100.0 0 0.0 535 100.0 0 0.0 265 100.0 0 0.0 47 100.0 0 0.0 1,879 100.0 0 0.0

28 兵庫県 787 100.0 0 0.0 387 100.0 0 0.0 216 99.1 2 0.9 43 97.7 1 2.3 1,433 99.8 3 0.2

29 奈良県 211 100.0 0 0.0 117 99.2 1 0.8 56 100.0 0 0.0 11 100.0 0 0.0 395 99.7 1 0.3

30 和歌山県 256 100.0 0 0.0 134 100.0 0 0.0 51 100.0 0 0.0 12 100.0 0 0.0 453 100.0 0 0.0

31 鳥取県 132 100.0 0 0.0 65 100.0 0 0.0 32 100.0 0 0.0 11 100.0 0 0.0 240 100.0 0 0.0

32 島根県 216 100.0 0 0.0 103 100.0 0 0.0 48 100.0 0 0.0 12 100.0 0 0.0 379 100.0 0 0.0

33 岡山県 403 100.0 0 0.0 171 100.0 0 0.0 91 100.0 0 0.0 16 100.0 0 0.0 681 100.0 0 0.0

34 広島県 502 99.8 1 0.2 266 100.0 0 0.0 133 97.8 3 2.2 18 100.0 0 0.0 919 99.6 4 0.4

35 山口県 311 100.0 0 0.0 168 100.0 0 0.0 84 100.0 0 0.0 13 92.9 1 7.1 576 99.8 1 0.2

36 徳島県 189 100.0 0 0.0 88 100.0 0 0.0 38 100.0 0 0.0 12 100.0 0 0.0 327 100.0 0 0.0

37 香川県 175 100.0 0 0.0 76 100.0 0 0.0 44 100.0 0 0.0 9 100.0 0 0.0 304 100.0 0 0.0

38 愛媛県 302 100.0 0 0.0 144 100.0 0 0.0 74 100.0 0 0.0 9 100.0 0 0.0 529 100.0 0 0.0

39 高知県 199 100.0 0 0.0 116 100.0 0 0.0 46 100.0 0 0.0 15 93.8 1 6.3 376 99.7 1 0.3

40 福岡県 755 100.0 0 0.0 373 100.0 0 0.0 167 99.4 1 0.6 40 100.0 0 0.0 1,335 99.9 1 0.1

41 佐賀県 172 100.0 0 0.0 99 100.0 0 0.0 45 100.0 0 0.0 10 100.0 0 0.0 326 100.0 0 0.0

42 長崎県 366 100.0 0 0.0 191 100.0 0 0.0 79 100.0 0 0.0 15 93.8 1 6.3 651 99.8 1 0.2

43 熊本県 372 100.0 0 0.0 180 100.0 0 0.0 79 97.5 2 2.5 19 100.0 0 0.0 650 99.7 2 0.3

44 大分県 283 100.0 0 0.0 133 100.0 0 0.0 62 98.4 1 1.6 17 100.0 0 0.0 495 99.8 1 0.2

45 宮崎県 242 100.0 0 0.0 146 100.0 0 0.0 54 100.0 0 0.0 13 100.0 0 0.0 455 100.0 0 0.0

46 鹿児島県 534 100.0 0 0.0 239 100.0 0 0.0 94 100.0 0 0.0 17 100.0 0 0.0 884 100.0 0 0.0

47 沖縄県 272 99.3 2 0.7 153 98.1 3 1.9 64 97.0 2 3.0 17 100.0 0 0.0 506 98.6 7 1.4

20,441 99.4 115 0.6 10,405 99.2 89 0.8 5,036 98.7 65 1.3 1,073 98.3 19 1.7 36,955 99.2 288 0.8

18,067 88.0 2,456 12.0 9,033 86.3 1,436 13.7 4,133 81.3 952 18.7 892 83.0 183 17.0 32,125 86.5 5,027 13.5平成26年５月1日時点

合計

策定に向けて
検討中

策定済
策定に向けて
検討中

策定済

（３）いじめ防止対策推進法第１３条に基づく「学校いじめ防止基本方針」を策定した学校数（国公私立）

都道府県

小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 計

策定済
策定に向けて
検討中

策定済
策定に向けて
検討中

策定に向けて
検討中

策定済
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外部人
材参加

外部人
材参加

外部人
材参加

外部人
材参加

外部人
材参加

1 北海道 1,070 564 95.5 51 4.5 596 317 93.1 44 6.9 287 107 97.3 8 2.7 62 12 93.9 4 6.1 2,015 1,000 95.0 107 5.0

2 青森県 310 155 100.0 0 0.0 168 87 100.0 0 0.0 82 67 100.0 0 0.0 20 4 100.0 0 0.0 580 313 100.0 0 0.0

3 岩手県 346 137 100.0 0 0.0 171 77 100.0 0 0.0 81 60 100.0 0 0.0 16 11 100.0 0 0.0 614 285 100.0 0 0.0

4 宮城県 402 337 99.8 1 0.2 217 167 100.0 0 0.0 97 87 96.0 4 4.0 24 16 100.0 0 0.0 740 607 99.3 5 0.7

5 秋田県 224 80 100.0 0 0.0 123 43 100.0 0 0.0 57 14 100.0 0 0.0 14 3 100.0 0 0.0 418 140 100.0 0 0.0

6 山形県 268 169 100.0 0 0.0 104 70 100.0 0 0.0 63 48 100.0 0 0.0 17 2 100.0 0 0.0 452 289 100.0 0 0.0

7 福島県 472 179 100.0 0 0.0 235 74 100.0 0 0.0 109 40 98.2 2 1.8 23 5 100.0 0 0.0 839 298 99.8 2 0.2

8 茨城県 538 170 100.0 0 0.0 242 80 100.0 0 0.0 132 22 100.0 0 0.0 23 5 100.0 0 0.0 935 277 100.0 0 0.0

9 栃木県 380 348 100.0 0 0.0 174 160 100.0 0 0.0 78 64 100.0 0 0.0 16 15 100.0 0 0.0 648 587 100.0 0 0.0

10 群馬県 324 322 100.0 0 0.0 176 170 100.0 0 0.0 84 72 100.0 0 0.0 29 5 96.7 1 3.3 613 569 99.8 1 0.2

11 埼玉県 817 434 100.0 0 0.0 450 237 100.0 0 0.0 205 38 100.0 0 0.0 45 7 100.0 0 0.0 1,517 716 100.0 0 0.0

12 千葉県 821 301 99.0 8 1.0 402 149 98.8 5 1.2 183 66 95.8 8 4.2 40 15 100.0 0 0.0 1,446 531 98.6 21 1.4

13 東京都 1,351 1,318 99.8 3 0.2 817 745 99.4 5 0.6 434 348 98.4 7 1.6 65 38 94.2 4 5.8 2,667 2,449 99.3 19 0.7

14 神奈川県 885 860 99.7 3 0.3 476 422 99.6 2 0.4 240 69 98.8 3 1.2 48 9 96.0 2 4.0 1,649 1,360 99.4 10 0.6

15 新潟県 497 195 100.0 0 0.0 243 127 99.6 1 0.4 115 18 100.0 0 0.0 33 6 97.1 1 2.9 888 346 99.8 2 0.2

16 富山県 194 125 100.0 0 0.0 83 69 100.0 0 0.0 53 7 100.0 0 0.0 14 2 93.3 1 6.7 344 203 99.7 1 0.3

17 石川県 227 225 100.0 0 0.0 94 92 100.0 0 0.0 56 48 100.0 0 0.0 13 12 100.0 0 0.0 390 377 100.0 0 0.0

18 福井県 202 117 100.0 0 0.0 80 52 100.0 0 0.0 39 17 100.0 0 0.0 14 4 100.0 0 0.0 335 190 100.0 0 0.0

19 山梨県 185 92 99.5 1 0.5 92 42 100.0 0 0.0 43 37 97.7 1 2.3 12 11 100.0 0 0.0 332 182 99.4 2 0.6

20 長野県 377 232 100.0 0 0.0 200 127 100.0 0 0.0 108 26 99.1 1 0.9 20 8 100.0 0 0.0 705 393 99.9 1 0.1

21 岐阜県 375 355 100.0 0 0.0 195 185 100.0 0 0.0 83 83 100.0 0 0.0 20 20 100.0 0 0.0 673 643 100.0 0 0.0

22 静岡県 514 353 100.0 0 0.0 294 188 100.0 0 0.0 141 61 100.0 0 0.0 37 16 100.0 0 0.0 986 618 100.0 0 0.0

23 愛知県 984 739 100.0 0 0.0 442 342 99.8 1 0.2 219 180 98.2 4 1.8 36 15 100.0 0 0.0 1,681 1,276 99.7 5 0.3

24 三重県 381 293 100.0 0 0.0 170 136 100.0 0 0.0 75 59 98.7 1 1.3 18 16 100.0 0 0.0 644 504 99.8 1 0.2

25 滋賀県 228 227 100.0 0 0.0 108 106 100.0 0 0.0 60 58 98.4 1 1.6 16 15 100.0 0 0.0 412 406 99.8 1 0.2

26 京都府 403 220 100.0 0 0.0 196 114 100.0 0 0.0 104 84 100.0 0 0.0 23 10 95.8 1 4.2 726 428 99.9 1 0.1

27 大阪府 1,032 556 100.0 0 0.0 535 385 100.0 0 0.0 265 88 100.0 0 0.0 47 29 100.0 0 0.0 1,879 1,058 100.0 0 0.0

28 兵庫県 787 776 100.0 0 0.0 387 361 100.0 0 0.0 217 177 99.5 1 0.5 43 43 97.7 1 2.3 1,434 1,357 99.9 2 0.1

29 奈良県 211 120 100.0 0 0.0 117 84 99.2 1 0.8 56 27 100.0 0 0.0 11 3 100.0 0 0.0 395 234 99.7 1 0.3

30 和歌山県 256 145 100.0 0 0.0 134 86 100.0 0 0.0 51 28 100.0 0 0.0 12 6 100.0 0 0.0 453 265 100.0 0 0.0

31 鳥取県 132 81 100.0 0 0.0 65 40 100.0 0 0.0 32 15 100.0 0 0.0 11 5 100.0 0 0.0 240 141 100.0 0 0.0

32 島根県 215 89 99.5 1 0.5 102 46 99.0 1 1.0 48 25 100.0 0 0.0 12 7 100.0 0 0.0 377 167 99.5 2 0.5

33 岡山県 403 402 100.0 0 0.0 171 163 100.0 0 0.0 91 71 100.0 0 0.0 16 16 100.0 0 0.0 681 652 100.0 0 0.0

34 広島県 503 253 100.0 0 0.0 266 128 100.0 0 0.0 135 23 99.3 1 0.7 18 1 100.0 0 0.0 922 405 99.9 1 0.1

35 山口県 311 310 100.0 0 0.0 168 164 100.0 0 0.0 84 74 100.0 0 0.0 13 13 92.9 1 7.1 576 561 99.8 1 0.2

36 徳島県 189 188 100.0 0 0.0 88 86 100.0 0 0.0 38 35 100.0 0 0.0 12 12 100.0 0 0.0 327 321 100.0 0 0.0

37 香川県 175 173 100.0 0 0.0 76 72 100.0 0 0.0 44 36 100.0 0 0.0 9 2 100.0 0 0.0 304 283 100.0 0 0.0

38 愛媛県 302 301 100.0 0 0.0 144 140 100.0 0 0.0 74 59 100.0 0 0.0 9 9 100.0 0 0.0 529 509 100.0 0 0.0

39 高知県 199 136 100.0 0 0.0 116 68 100.0 0 0.0 46 35 100.0 0 0.0 15 13 93.8 1 6.3 376 252 99.7 1 0.3

40 福岡県 755 651 100.0 0 0.0 373 368 100.0 0 0.0 167 154 99.4 1 0.6 40 34 100.0 0 0.0 1,335 1,207 99.9 1 0.1

41 佐賀県 172 171 100.0 0 0.0 99 96 100.0 0 0.0 45 40 100.0 0 0.0 10 10 100.0 0 0.0 326 317 100.0 0 0.0

42 長崎県 366 202 100.0 0 0.0 191 109 100.0 0 0.0 79 68 100.0 0 0.0 15 15 93.8 1 6.3 651 394 99.8 1 0.2

43 熊本県 372 265 100.0 0 0.0 180 128 100.0 0 0.0 79 66 97.5 2 2.5 19 17 100.0 0 0.0 650 476 99.7 2 0.3

44 大分県 283 73 100.0 0 0.0 133 40 100.0 0 0.0 62 14 98.4 1 1.6 17 5 100.0 0 0.0 495 132 99.8 1 0.2

45 宮崎県 242 6 100.0 0 0.0 146 8 100.0 0 0.0 54 7 100.0 0 0.0 13 0 100.0 0 0.0 455 21 100.0 0 0.0

46 鹿児島県 534 427 100.0 0 0.0 239 187 100.0 0 0.0 94 45 100.0 0 0.0 17 8 100.0 0 0.0 884 667 100.0 0 0.0

47 沖縄県 267 61 97.4 7 2.6 150 42 96.2 6 3.8 64 20 97.0 2 3.0 17 2 100.0 0 0.0 498 125 97.1 15 2.9

20,481 13,933 99.6 75 0.4 10,428 7,179 99.4 66 0.6 5,053 2,887 99.1 48 0.9 1,074 532 98.4 18 1.6 37,036 24,531 99.4 207 0.6

19,421 11,052 94.6 1,102 5.4 9,804 5,861 93.6 665 6.4 4,619 2,479 90.8 466 9.2 987 421 91.8 88 8.2 34,831 19,813 93.8 2,321 6.2平成26年５月1日時点

構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数該当数
構成比
（％）

設置済

合計

構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

該当数該当数
構成比
（％）

該当数

設置に向けて
検討中

設置済

構成比
（％）

該当数
構成比
（％）

設置に向けて
検討中

設置済

（４）いじめ防止対策推進法第２２条に基づく「学校におけるいじめの防止等の対策のための組織」を設置した学校数（国公私立）

都道府県

小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 計

設置済
設置に向けて
検討中

設置済

構成比
（％）

該当数

設置に向けて
検討中

設置に向けて
検討中
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